Diário Oficial
MUNICÍPIO DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

LEI MUNICIPAL 010/2013
EXECUTIVO

ISSN: 2965-8292

     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 4 - Nº 2715 / 2024 :: SEXTA, 16 DE AGOSTO DE 2024 :: PÁGINA 1 DE 6

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

16
/0

8/
20

24
 1

6:
01

:1
9

P
ág

in
a

1
de

 6

SUMÁRIO

Descrição                                                                                                                                          Página

GABINETE ........................................................................................................................................................ 1

COMUNICADO ................................................................................................................................................. 1

LICITAÇÃO ....................................................................................................................................................... 3

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2024 ........................... 3

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO TERMO DE CONTRATO Nº 160801/2024 .......................... 3

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2024 – LEI Nº 14.133/2021 ........................................................ 4

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE CONTRATO N° 310701/2024 -

INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. ADESÃO N° 6/2024 ................................................................. 4

GABINETE

COMUNICADO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS/MA, com sede a Rua Alto Brilhante, s/n, Centro,

Poção de Pedras/MA, inscrita no CNPJ sob nº 06.202.808/0001-38, por intermédio da Secretaria Municipal

de Administração, no uso de suas atribuições legais, torna público que em atendimento as recomendações

do Ministério Público o concurso público foi ANULADO.

A Secretária Municipal de Administração comunica aos candidatos inscritos no CONCURSO PÚBLICO,

destinado ao provimento de cargos públicos efetivos no quadro de pessoal do Município de Poção de

Pedras/MA, que os valores pagos referente a taxa de inscrição serão devolvidos.

Informamos que para que seja efetivada a devolução será necessário que o candidato solicite o valor pago

preenchendo o formulário anexo e enviando para o e-mail: pocaodepedrasmacpl@outlook.com

INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados, na sala da

Comissão Permanente de Licitação, na Rua Alto Brilhante, s/n – Centro – Poção de Pedras/MA, horário das

08:00 às 12:00 horas, Telefone: (99) 98534-1094 ou no endereço. No endereço eletrônico

www.portaldecompraspublicas.com.br e por e-mail: pocaodepedrasmacpl@outlook.com  ou na pagina

www.pocaodepedras.ma.gov.br
Município de Poção de Pedras (MA), 16 de agosto de 2024.

Rahilda Pinheiro Fernandes

Secretária Municipal da Administração

Portaria nº 007/2023 GPM

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e8c254c9ebadc031bb56a0e6b5bfd9b28e2f7a4f

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 4 - Nº 2715 / 2024 :: SEXTA, 16 DE AGOSTO DE 2024 :: PÁGINA 2 DE 6

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

16
/0

8/
20

24
 1

6:
01

:1
9

P
ág

in
a

2
de

 6

PREENCHA O FORMULÁRIO ABAIXO PARA SOLICITAR A DEVOLUÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

Dados pessoais

Nome

Data de

nascimento

Nº CPF

E-mail (para receber comprovante de

devolução)

Para qual cargo você tinha feito inscrição?

Qual foi o valor

pago?

Nº da Inscrição

Dados financeiros para devolução do pagamento - Obrigatoriamente em nome do candidato

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e8c254c9ebadc031bb56a0e6b5bfd9b28e2f7a4f

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 4 - Nº 2715 / 2024 :: SEXTA, 16 DE AGOSTO DE 2024 :: PÁGINA 3 DE 6

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

16
/0

8/
20

24
 1

6:
01

:1
9

P
ág

in
a

3
de

 6

LICITAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 060801/2024

DISPENSA Nº 18/2024

OBJETO: Dispensa de Licitação para a contratação de empresa visando o fornecimento de materiais de

expediente para atender as necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social do Município de Poção de

Pedras/MA.

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE POÇÃO DE PEDRAS/MA, Sra. Francisca Bandeira

Câmara, no uso de suas atribuições legais, em consonância com as informações, justificativas, documentos e

parecer contidos no Processo Administrativo nº 060801/2024, originário da Dispensa de Licitação, bem como

de acordo com as disposições do art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021 c/c com o Decreto N°

11.871/2023 e Decreto Municipal 129/2023 HOMOLOGO o resultado da Dispensa 18/2024 e ADJUDICO o

objeto a vencedora empresa R J DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ N° 47.372.799/0001-00,

estabelecida na Rua Senador Vitorino Freire, CEP 65715000 – UF: MA, Município de Lago da Pedras-MA,

representada pela Sra. Maria Eduarda Lima de Souza, portadora do RG N° 049143412013-1 órgão EMISSOR:

SSP/MA e CPF 071.700.773-10, no preço total de R$ 53.911,50 (Cinquenta e três mil novecentos e onze reais

e cinquenta centavos).

2. Relata-se nos autos que a empresa declarada vencedora comprovou que preencher os requisitos de

habilitação e qualificação necessários à contratação (art. 72, V, as Lei nº 14.133/2021), tendo sido escolhida

por atenderem todas as exigências do avido de contratação e seus anexos, inclusive por apresentarem o

menor preço dentre as licitantes que participaram da disputa.

3. Para prosseguimento, DETERMINO as seguintes providências:

I – Encaminhe-se para a contratação, com fulcro no art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021 c/c com o Decreto N°

11.871/2023 e Decreto Municipal 129/2023, juntando-se a Portaria de Fiscal de Contrato.

II – Em seguida, providenciar, nos termos do art. 95, I, da citada Lei nº 14.133/2021, a emissão de Nota de

Empenho em favor da empresa adjudicatária.

III – Após, inserção no Sistema do TCE/MA, PNCP, bem como demais divulgações exigidas nos art. 72,

parágrafo único e 94 da Lei nº 14.133/2021.

IV – Por fim, encaminhe-se o procedimento à contabilidade e ao fiscal de contrato, para providenciar o envio do

Contrato e da nota de emprenho, à licitante vencedora, juntamente com a Ordem de Fornecimento, e realizar a

fiscalização e recebimento do objeto, nos termos do art. 140, II, da Lei 14.133/2021, com redação dada pelo

Termo de Referência.

Poção de Pedras/MA, 16 de agosto de 2024.
Francisca Bandeira Câmara

Secretária Municipal de Assistência Social

Portaria N° 012/2023

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO TERMO DE CONTRATO Nº 160801/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 060801/2024.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2024.

Pelo presente instrumento e com base da Dispensa de Licitação nº 18/2024, amparado pelo artigo Art. 75, II

da Lei 14.133/2021, convocamos empresa R J DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ N° 47.372.799/0001-

00, estabelecida na Rua Senador Vitorino Freire, CEP 65715000 – UF: MA, Município de Lago da Pedras-MA,

representada pela Sra. Maria Eduarda Lima de Souza, portadora do RG N° 049143412013-1 órgão EMISSOR:

SSP/MA e CPF ***.700.***-10, para comparecer na Secretaria Municipal de Assistência Social, no prazo de

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e8c254c9ebadc031bb56a0e6b5bfd9b28e2f7a4f

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 4 - Nº 2715 / 2024 :: SEXTA, 16 DE AGOSTO DE 2024 :: PÁGINA 4 DE 6

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

16
/0

8/
20

24
 1

6:
01

:1
9

P
ág

in
a

4
de

 6

cinco dias úteis (segunda a sexta-feira) e no horário das 08:00 (oito) horas às 12:00 (doze) horas, para a contar

da data de seu recebimento o Termo de Contrato.

No ato da assinatura, a empresa deverá comprovar que está em dia com as obrigações fiscais, mediante a

apresentação dos seguintes documentos:

a). Certidão Conjunta Negativa, ou Certidão Conjunta Positiva com efeitos de Negativa, de Tributos e

Contribuições Federais e Dívida Ativa da União, emitida pela Secretaria da Receita Federal do Ministério da

Fazenda, comprovando a regularidade para com a Fazenda Federal.

b).CND – Certidão Negativa de Débito e CNDA – Certidão Negativa da Dívida Ativa, perante a fazenda

Estadual; e

c). CNDT – Certidão Negativa de Débito Trabalhista.

As certidões expedidas pela internet e que possuam código para averiguação, estão condicionadas à

verificação de sua autenticidade nos sites de cada órgão emissor.

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a

justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções

administrativas e penalidades previstas em lei.

Poção de Pedras/MA, 16 de agosto de 2024.
Francisca Bandeira Câmara

Secretária Municipal de Assistência Social

Portaria N° 012/2023

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2024 – LEI Nº 14.133/2021

DISPENSA Nº 22/2024 – LEI Nº 14.133/2021

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ART. Nº 75, II, LEI 14.133/2021

O MUNICÍPIO DE POÇÃO DE PEDRAS/MA, em conformidade com art. 75, inciso II da Lei Federal

14.133/2021, torna público aos interessados que o Fundo Municipal de Assistência Social pretende realizar

DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO O FORNECIMENTO DE

EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE POÇÃO DE PEDRAS/MA, podendo eventuais

interessados apresentarem proposta de preços no prazo de 3 (três) dias úteis a contar desta publicação,

oportunidade em que a Comissão de Contratação escolherá a mais vantajosa.

Limite para apresentação de proposta de preços: 22/08/2024, às 10:00 horas.

A proposta de preços deverá ser entregue na Secretaria Municipal de Assistência Social de Poção de Pedras,

situada na Rua Alto Brilhante, S/N, Centro, no horário das 08:00 às 12:00 horas, em dias úteis até a data limite.

O Edital/Termo de Referência de Dispensa estará disponível na sala da Comissão de Contratação, na Rua Alto

Brilhante, S/N, Centro – Poção de Pedras/MA, horário das 08:00 às 12:00 horas, em dias úteis, por e-mail:

pmppmacpl@outlook.com ou na página www.pocaodepedras.ma.gov.br.

Poção de Pedras (MA), 16 de agosto de 2024.

Wanna Tainã Silva Santana

Presidente da Comissão de Contratação

Portaria n° 123/2023

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE CONTRATO N° 310701/2024 - INCLUSÃO DE

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. ADESÃO N° 6/2024

Pelo presente instrumento e na melhor forma de Direito, o Município de Poção de Pedras/MA, com sede

nesta cidade, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, inscrita no CNPJ/MF sob o

nº 06.202.808/0001-38, neste ato representada pelo Secretário Municipal de Administração, Sra. Rahilda

Pinheiro Fernandes, Portaria N° 007/2023, em pleno exercício de seu mandato e funções, com supedâneo no §

8º do Art. 65 da Lei N.º 8.666/93, determina o Apostilamento ao Termo de Contrato nº 310701/2024, sendo o

objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS DE

INFORMÁTICA, objetivando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e8c254c9ebadc031bb56a0e6b5bfd9b28e2f7a4f

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 4 - Nº 2715 / 2024 :: SEXTA, 16 DE AGOSTO DE 2024 :: PÁGINA 5 DE 6

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

16
/0

8/
20

24
 1

6:
01

:1
9

P
ág

in
a

5
de

 6

1.1 O presente instrumento advém do Processo Licitatório nº 100701/2024, referente a ADESÃO N° 6/2024 –
Termo de Contrato N° 310701/2024, firmado com a Empresa RECICLE INFO PAPELARIA LTDA, inscrita no
CNPJ/MF sob o número 17.293.339/0001-26, localizada na Av. Rio Branco, N° 394, centro, Pedreiras-MA,
neste ato representado pelo Senhor Gustavo Lopes da Silva, portador da Cédula de Identidade N°
XXX73873200X-X e CPF N° XXX.404.913-XX, CONTRATADO.
1.2 CLÁUSULA PRIMEIRA – INCLUSÃO DE DOTAÇÃO
Com base no art. 65 §8º da Lei Federal nº 8.666/93, realiza-se o presente Apostilamento nº 1/2024, cujo

objetivo é Inclusão do Disposto na CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - da Dotação Orçamentária, prevista no

instrumento contratual inicial, em virtude da necessidade de acréscimo de dotação, faz-se inevitável a inclusão

das dotações orçamentárias, conforme descrição abaixo:

INCLUSÃO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

Órgão/Unidade: 0401 – Secretaria Municipal de Educação

Função: 12 - Educação

Subfunção: 331 – Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Programa: 0384 – Administração e Manutenção do Setor

Atividade: 2.014 – Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de Educação

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Fonte de Recurso: 1500100100 – Receitas de Impostos e Transferência - Educação

Órgão/Unidade: 2001 – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 – Ensino Fundamental

Programa: 0381 – Administração e Manutenção do Ensino Fundamental

Atividade: 2.148 – Manutenção e Funcionamento de Ensino Fundamental

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Fonte de Recurso: 1500100100 – Receitas de Impostos e Transferência - Educação

Órgão/Unidade: 1901 - Fundo Manut. Des. Educ. Bás. Val. Prof. Educação

Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 – Ensino Fundamental

Programa: 0381 – Administração e Manutenção do Ensino Fundamental

Atividade: 2.137 –Manut. e Func. das Atividades do Ensino Fundamental 30%

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Fonte de Recurso: 1541000000 – Transf. Do Fundeb 30% - Complementação União VAAF

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DAS DEMAIS CLAUSULAS

2.1. As demais clausulas constantes no Termo de Contrato N° 310701/2024, permanecem inalterados. O

disposto no presente de Apostilamento, passa a fazer parte integrante do Termo de Contrato acima

mencionado.

Poção de Pedras/MA, 15 de agosto de 2024.

Rahilda Pinheiro Fernandes

Secretária Municipal de Administração

           Portaria n° 007/2023 GPM

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e8c254c9ebadc031bb56a0e6b5bfd9b28e2f7a4f

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - VOL. 4 - Nº 2715 / 2024 :: SEXTA, 16 DE AGOSTO DE 2024 :: PÁGINA 6 DE 6

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

16
/0

8/
20

24
 1

6:
01

:1
9

P
ág

in
a

6
de

 6

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

DIÁRIO OFICIAL
GABIENTE DO PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS  -  RUA MANOEL MÁXIMO, 49, CENTRO, POÇÃO DE PEDRAS, MA, CENTRO

POÇÃO DE PEDRAS, CEP: 65740-000

Email: diario@pocaodepedras.ma.gov.br

Telefone: (99)98285-83

-

-

FRANCISCO DE ASSIS LIMA PINHEIRO

PREFEITO MUNICIPAL

Carimbo de Tempo : 16/08/2024 16:01:19

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: e8c254c9ebadc031bb56a0e6b5bfd9b28e2f7a4f

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

		https://transparencia.pocaodepedras.ma.gov.br
	2024-08-16T19:01:25+0000
	Poção de Pedras - MA
	MUNICIPIO DE POCAO DE PEDRAS:06202808000138 1
	DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO